doctrina, quae obscuris tenebris involuta est; in utraque hypotesi facile est ejusmodi systema evertere.

Etenim, ex dictis in propositione I. Dei notio, necessario poscit, ut unicuique sit et singularis; si autem duo principia ponerentur increata et independentia, necessaria proinde ac aeterna, quorum unum esset omnium bonorum principium, alterum autem malorum, jam duo dii essent, ideoque ipsa Dei notio destrueretur. Praeterea 2. pugnat cum eadem Dei notione, ut duo ponantur principia independentia quorum videlicet unum non pendeat ab altero, duc enim dii darentur aequales, neuter summus esset, ac proinde neuter Deus. 3. Si ambo necessaria et absoluta essent haec principia, et aequali potestate praedita, in pari conflictu nihil operarentur. Atque ut alia absurda praeteream, quae ex tali hypotesi sequerentur, quaeque veteres ecclesiae patres urgebant adversus diversos recensitos sectarios (1), ex revelatione scimus, unum Deum esse rerum omnium conditorem et principium, cui auctori Scripturae tribuunt omnia mala physica, ut legitur Deut. XXXII, 59: *Videte quod ego sim solus, et non sit alius Deus praeter me; ego occidam et ego vivere faciam, percutiam et ego sanabo; et Isaiae XLV, 6, 7: Ego Dominus, et non est alter, formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum; ego Dominus faciens omnia haec; Tob. XIII, 2: Quoniam tu flagellas et salvas, deducis ad inferos et reducis. Malum autem morale oritur ab ipsa creatura deficiente a lege seu regula morum.*

Quod si ponatur dependens ac productum mali principium, jam Deo bono subest, nec quidpiam moliri potest, nisi quatenus a Deo ipsi permittitur, ipsumque dualistarum systema hoc ipso evertitur. Adde ex ignorantia bonae philosophiae, ac praesertim physices, absurdam hanc doctrinam esse ortam.

Ex his porro rationum momentis altera etiam propositionis pars necessario colligitur, inutile nempe ac impar prorsus esse dualistarum systema malorum origini explicandae. Etenim, eo semel constituto, cum utrumque principium ex naturae necessitate ageret, nulla ratio assignari posset, cur tot numero et gradu bona ac mala essent, si pari virtute seu vi agerent ejusmodi sibi adversantia principia; quod si alterum alteri praevaleret, vel sola bona vel sola mala reperirentur; nisi velimus ex conducto ac inuito foedere sic temperare bonorum malorumque distributionem, ut paria haec effluent et exurgant, quod absolum omnino est et absurdum in iis, quae necessitate naturae agere supponuntur.

Ast praeterea in tanto, quo versamur scientiarum physicarum progressu, inutile deprehenditur ejusmodi commentum, quod nonnisi ex earum ignorantia profluxit; nemo enim in praesentia est, modo vel a limine physices disciplinas salutaverit, qui ne-